
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 4850 Torino, 07/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.117  -  P.N.  117/2022  -  PON  METRO  REACT  EU  TORINO  PROGETTO
TO6.1.4.D - MANUTENZIONE STRAORDINARIA FORESTAZIONE URBANA
(C.O.4940-  CUP.C17H21005290006)  LOTTO  3  -  RICOSTITUZIONE  VIALI
URBANI (CIG.943662661F) AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA
TEKNOGREEN  SRL  PER  ESECUZIONE  LAVORI  CAT.  OG3  A  FAVORE
DELLA DITTA INDIVIDUALE "DAL BEN DARIO" EX ART.105 C.13 D.LGS.
50/2016  E  S.M.I  ED  INDIVIDUAZIONE  DEL  SOGGETTO  DELEGATO
ALL'INCASSO  -  IMPORTO EURO  148.000,00  DI  CUI  EURO  4.500,00  PER
ONERI CONTRATTUALI SICUREZZA . 

Premesso  che:
con deliberazione della G.C.n. DEL 528 approvata in data 26/07/2022, esecutiva dal 06/08/2022, è
stato  approvato  il  Progetto  definitivo  appaltabile  dell’intervento  REACT EU  PON  METRO  –
Manutenzione Straordinaria Forestazione Urbana (Lotti 1-2-3) - Cod.prog.TO6.1.4.D. C.O. 4940 –
CUP. C17H21005290006 – CPV.45262640-9), per un importo complessivo di Euro 4.000.000,00
IVA compresa.
Con DD.n. 7138/2021 del 30/12/2021, esecutiva in data 31/12.2021 è stato affidato l'incarico di
redazione del progetto definitivo appaltabile alla Società SEACOOP STP ed impegnata la relativa
spesa  di  Euro  97.339,77,  unitamente  all'approvazione  del  nuovo  quadro  economico  e
cronoprogramma finanziario dell'opera e prenotata la spesa di Euro 3.902.660,23 IVA compresa per
gli anni 2022 - 2023 relativamente alle altre voci del quadro economico.
Con DD n. 3697 del 08 agosto 2022, esecutiva in pari data, è stata modificata la prenotazione di
spesa pari ad Euro 3.902.660,23 IVA compresa, è stata approvata la modalità di affidamento dei
lavori  mediante procedura negoziata,  ai  sensi del combinato disposto degli  artt.  1 co.  2 lett.  b)
L.120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2 della Legge 108/2021 e 36
co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica di negoziazione della Città di
Torino,  previa  indagine  di  mercato,  sono  stati  approvati  il  nuovo  Q.E.  e  cronoprogramma
finanziario  dell'intervento.Con  la  medesima  DD  n.  3697/2022  è  stato  integrato  il  Capitolato
Speciale D'appalto, rispettivamente dei Lotti 1 - 2- 3 ed è stata altresì approvata la documentazione
di  gara  di  dettaglio.

Pag 1 di 5



In esito alla procedura  negoziata n. 107/2022, esperita su piattaforma telematica Maggioli S.p.A.,
con  DD.  n.  4512  del  28  settembre  2022  del  del  Dipartimento  Servizi  Generali,  Appalti  ed
Economato, a cui si fa pieno rinvio, è stata approvata la proposta di aggiudicazione della suddetta
procedura n. 107/2022 - LAVORI PON METRO REACT-EU TORINO PROGETTO TO6.1.4.D
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  FORESTAZIONE  URBANA  -  C.O.  4940  CUP.
C17H21005290006,  CPV.45262640-9  -  sottoposta  a  condizione  sospensiva  di  efficacia,
limitatamente ai Lotti 1 e 2 mentre il lotto 3 è risultato non aggiudicato e pertanto con successiva
DD. n. 4747 del 7 ottobre 2022, esecutiva in pari data si è reso necessario, prendere atto dell'esito
della gara 107/2022 per il Lotto 3 non aggiudicato, procedere ad una nuova indizione sulla base
delle modalità e importi indicati nel suddetto citato provvedimento DD. n.4747 a cui si fa pieno
rinvio,  assegnare il  nuovo codice gara CIG. 943662661F alla nuova procedura ed approvare la
nuova documentazione di gara di dettaglio. Nell'imminenza dell'avvio della procedura di gara con
DD.n.4943  del  17  ottobre  2022  è  stato  altresì  riapprovato  lo  Schema  di  Disciplinare  di  gara,
integrato  con  le  indicazioni  previste  dalla  Circolare  n.  30  dell'11  agosto  2022  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze (MEF) " Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione
delle misure PNRR e dei contenuti delle " Linee guida per lo svolgimento delle attività di controllo
e  rendicontazione  degli  interventi  PNRR  di  competenza  delle  Amministrazioni  centrali  e  dei
soggetti attuatori". Con DD. n. 6121 del 29 novembre 2022, esecutiva in pari data, del Dipartimento
Servizi Generali, Appalti ed Economato, è stata approvata la proposta di aggiudicazione della Proc.
Neg. 117/2022 - PON METRO REACT-EU TORINO PROGETTO TO6.1.4.D - FORESTAZIONE
URBANA - C.O. 4940, CUP. C17H21005290006, CPV. 45262640-9 - LOTTO 3: - "Ricostituzione
viali urbani" - CIG. 943662661F, sottoposta a condizione sospensiva di efficacia, e quindi l’esito
della seduta di gara a favore della Ditta TEKNO GREEN S.R.L., con sede in Corso Galileo Ferraris
n.  147  -  10128  -  Torino  (TO)  -  CF/P.  IVA 05611770016  -  Legale  Rappresentante:  Apollonia
ALBANESE - C.F. LBNPLN64E66L219O -  che ha offerto il ribasso del - 7,631% sull'importo a
base di gara di Euro 999.000,00 (di cui euro 954.000,00 per opere a misura soggette a ribasso ed
Euro 45.000,00 per oneri  contrattuali  non soggetti  a  ribasso,  (oltre  IVA 22%), per  l'importo di
aggiudicazione  di  euro  881.200,26 per  lavori  a  misura  oltre  ad  Euro  45.000,00 per  costi  della
sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso per un totale complessivo  di aggiudicazione pari ad
Euro 926.200,26 oltre IVA 22%. Con DD n. 7072 del 20.12.2022, esecutiva in pari data, si è preso
atto dell'esito della suddetta procedura negoziata n. 117/2022 per il Lotto 3 - CIG 943662661F,
autorizzata la consegna anticipata dei lavori, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i., approvato il nuovo QE e cronoprogramma finanziario dell'opera e confermato, per il Lotto
3, l’impegno della spesa complessiva di Euro 1.142.751,52 IVA compresa già prenotata con la DD
n. 3697/2022, esecutiva in pari data, suddiviso come riportato nella Determinazione suddetta a cui
si fa pieno rinvio. I lavori, consegnati in data 10 gennaio 2023, come da verbale di consegna ex
art.32 c. 8 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. e art. 5 c. 2, 8 e 9 del DM MIT n.49/2018 sottoscritto in pari
data, sono in corso di esecuzione. Con DD. n. 391 del 30.01.2023 esecutiva in pari data, è stata
approvata l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva.
Con provvedimento DD n. 1835/2023 del 14.04.2023, esecutivo in pari data, si è proceduto, ai sensi
dell’art.  26  del  D.L.  50/2022,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  15.07.2022  n.  91
all’aggiornamento  dei  prezzi  contrattuali  (con incremento  pari  ad Euro 142.036,61 per  opere a
misura, oltre IVA 22%) e pertanto il corrispettivo contrattuale dell’appalto a misura ammonta ad
Euro 1.023.236,87 per opere oltre ad Euro 45.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. -
Totale  dell’appalto  Euro  1.068.236,87  oltre  22%  I.V.A..
Il contratto con la ditta aggiudicataria (comprensivo di adeguamento ex art. 26 del D.L. 50/2022,
convertito con modificazioni dalla L. 15.07.2022 n. 91), è stato stipulato in data 04.05.2023, al REP.
n. 21 prot.1827, per l'importo complessivo di Euro 1.068.236,87 oltre 22% I.V.A..
La sopra indicata impresa appaltatrice TEKNO GREEN S.R.L. ha manifestato ai sensi dell'art. 105
del D.lgs.s 50/2016, all'atto dell'offerta, l'intenzione di subappaltare le opere richiamate in oggetto.

Pag 2 di 5



La Ditta appaltatrice TEKNO GREEN S.R.L., come sopra rappresentata, ha inviato tramite PEC, in
data  21.07.2023 e  successive  integrazioni  documentali,  presso  il  Dipartimento  Servizi  Generali
Appalti ed Economato - Unità Operativa Appalti Lavori Pubblici, copia del contratto di subappalto,
con la ditta individuale DAL BEN DARIO, con sede legale in 10090 San Raffaele Cimena (TO) -
Via  Chivasso,  41  –  C.F.  DLBDRA72R27L219J  e  P.IVA  08381720013,  Titolare  e  legale
rappresentante  Sig.  Dario  DAL  BEN,  nato  a  Torino  (TO)  il  27.10.1972  -  C.F.
DLBDRA72R27L219J, relativo  ai  lavori:  demolizioni  -  disfacimenti  -  rimozioni  -  sottofondi  -
pavimentazioni - cordolature - arredi urbani - segnaletica stradale,  rientranti  nella Cat.OG3, per
l’importo  di  Euro 148.000,00 di  cui  Euro  4.500,00 oneri  contrattuali  sicurezza,  completo  delle
dichiarazioni e certificazioni di cui all'art. 105 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..
L'importo  del  subappalto  richiesto  non  ricomprende  la  prevalente  esecuzione  dei  lavori
riconducibili  alla  categoria  prevalente  del  contrato  d'appalto,  come  previsto  dall'art.105  del
D.lg.50/2016.
A seguito degli opportuni controlli, è stato rilasciato parere favorevole dall'Unità Operativa Appalti
Lavori Pubblici con nota del 06.09.2023 prot.3928.
Come previsto  dall’art.  105,  comma 14 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  il  subappaltatore,  ditta
individuale  DAL BEN  DARIO,  per  le  prestazioni  oggetto  di  subappalto,  garantisce  gli  stessi
standard qualitativi e prestazionali previsti dal contratto di appalto e dovrà riconoscere ai lavoratori
un trattamento economico non inferiore a quello che avrebbe garantito  il  contraente principale,
inclusa  l’applicazione  dei  medesimi  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro,  come  da  apposita
dichiarazione  rilasciata  con  l’istanza.  L’Appaltatore  TEKNO  GREEN  S.R.L.,  come  sopra
rappresentato,  corrisponderà i  costi  della  sicurezza  e  della  manodopera,  relativi  alle  prestazioni
affidate in subappalto, al subappaltatore senza alcun ribasso, come verrà accertato dalla Direzione
Lavori.
La Ditta individuale DAL BEN DARIO subappaltatrice, come sopra rappresentata,  è iscritta alla
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Torino al n. REA TO - 968309 per la
categoria dei lavori da realizzare.
Dalle dichiarazioni prodotte, sulla base di quanto comunicato dal Settore Appalti, risulta che la ditta
subappaltatrice sia in possesso dei requisiti d'ordine generale per la qualificazione di cui all'art..80
del D.lg.50/2016, anche ai sensi dell'art.1 commi da 231 A 252 (c.d. rottamazione Quater) e che non
abbia  presentato  offerta  per  l'appalto  in  oggetto.  Per  la  Ditta  suindicata  è  stata  dichiarata
dall'appaltatore TEKNO GREEN SRL., la non sussistenza di forme di controllo e/o collegamento a
norma dell’art. 2359 del Codice Civile. Ai sensi del D.Lgs. 159/2011 trattandosi di subappalto di
importo inferiore a 150.000,00 Euro non è richiesta la certificazione antimafia.
La  ditta  subappaltatrice  ha  dichiarato  di  non  essere  assoggettata  agli  obblighi  di  assunzione
obbligatoria  di  cui  alla  Legge  69/99.  L'impresa  subappaltatrice  è  risultata  contributivamente
regolare, a seguito degli accertamenti eseguiti per via telematica dalla stazione appaltante, come
risulta dalla documentazione conservata agli atti della Divisione Verde e Parchi.
Nel caso di specie ricorrono le condizioni di cui all'art.105 comma 13 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. in
quanto piccola impresa per cui  occorre provvedere alla  corresponsione diretta  al  subappaltatore
DAL BEN DARIO, dell'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso effettuate, quale soggetto
delegato all'incasso. L'Impresa suindicata assolve gli obblighi di tracciabilità del flusso finanziario
ex L.136/2010, come da dichiarazione conservata agli atti.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 3 di 5



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto, alla luce di quanto espressamente previsto in premessa, che qui integralmente si
richiama, che sussistono le condizioni previste dall'art.  105, comma 13 del D.lgs.  50/2016 e
s.m.i. per poter autorizzare il subappalto richiesto e cioè:

• le opere da subappaltare rientrano nel disposto di cui all'art.105 c.1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
• la Ditta subappaltatrice possiede i requisiti di cui all’art.105, comma 7del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

ed è risultata contributivamente regolare ai sensi di legge;
• ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 trattandosi di subappalto di importo inferiore a

150.000,00 Euro non è richiesta la certificazione antimafia;
• la Ditta appaltatrice TEKNO GREEN S.R.L., come sopra rappresentata, ha inviato tramite PEC,

in data 21.07.2023 e successive integrazioni documentali, presso il Dipartimento Servizi Generali
Appalti  ed  Economato  -  Unità  Operativa  Appalti  Lavori  Pubblici,  copia  del  contratto  di
subappalto, con la ditta individuale DAL BEN DARIO, con sede legale in 10090 San Raffaele
Cimena (TO) - Via Chivasso, 41 – C.F. DLBDRA72R27L219J e P.IVA 08381720013, Titolare e
legale  rappresentante  Sig.  Dario  DAL  BEN,  nato  a  Torino  (TO)  il  27.10.1972  -  C.F.
DLBDRA72R27L219J, relativo ai lavori: demolizioni - disfacimenti - rimozioni - sottofondi -
pavimentazioni - cordolature - arredi urbani - segnaletica stradale, rientranti nella Cat.OG3, per
l’importo di Euro 148.000,00 di cui Euro 4.500,00 oneri contrattuali sicurezza, completo delle
dichiarazioni e certificazioni di cui all'art. 105 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. A seguito
degli opportuni controlli, è stato rilasciato parere favorevole dall'Unità Operativa Appalti Lavori
Pubblici con nota del 06.09.2023 prot.3928;

2. di dare atto, alla luce di quanto indicato in premessa, accertato il disposto dell'art. 105 comma 14
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  ai  sensi e per gli  effetti dell'art.  105 comma 1 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i,  che si intende concessa l’autorizzazione alla Ditta TEKNO GREEN SRL, con
sede legale in Corso Galileo Ferraris n. 147 - 10128 - Torino (TO) - CF/P. IVA 05611770016 -
Legale Rappresentante: Apollonia ALBANESE - C.F. LBNPLN64E66L219O, di cui al contratto
con la Città stipulato in data 04.05.2023, al REP. n. 21 prot.1827 - CIG. 943662661F, ad affidare
in subappalto  l’esecuzione  delle  opere:  demolizioni  -  disfacimenti  -  rimozioni  -  sottofondi  -
pavimentazioni - cordolature - arredi urbani - segnaletica stradale rientranti nella Cat.OG3, per
l’importo  di  Euro  148.000,00  di  cui  Euro  4.500,00  oneri  contrattuali  sicurezza  alla  Ditta
individuale  DAL BEN DARIO,  con sede legale  in  10090 San Raffaele  Cimena (TO)  -  Via
Chivasso,  41  –  C.F.  DLBDRA72R27L219J  e  P.IVA  08381720013,  Titolare  e  legale
rappresentante  Sig.  Dario  DAL  BEN,  nato  a  Torino  (TO)  il  27.10.1972  -  C.F.
DLBDRA72R27L219J;

3. di  individuare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma 13 del  D.L.gs.50/2016 e  s.m.i.,  quale
soggetto delegato all’incasso, in aggiunta all’appaltatore ditta  TEKNO GREEN S.R.L, la Ditta
individuale DAL BEN DARIO, di cui ai precedenti punti, per l’importo massimo complessivo di
Euro 148.000,00, al fine della liquidazione diretta nei suoi confronti mediante successivi mandati
di pagamento fino alla concorrenza dell’importo in discorso;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nel suo complesso variazione alla spesa
già prenotata con le determinazioni DD n. 3697/2022 dell'8 agosto 2022 esecutiva in pari data,
confermata con la DD n. 7072/2022 del 20.12.2022,esecutiva in pari data, con la quale è stata
autorizzata la consegna anticipata dei lavori, DD. n.1767 del 12.04.2023 e DD. n.1835 del 14

Pag 4 di 5



aprile 2023, esecutive in pari data. La spesa è finanziata con risorse REACT EU.;
5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Gli allegati sono conservati agli atti della Divisione Verde e Parchi proponente.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 5 di 5


		2023-09-07T11:38:11+0200
	CLAUDIA BERTOLOTTO


	



